Non vidissim illam esse nullam] Pro H.
lam legebat Pantagthus. legem. Ursin.

Interdictum sceleris] Puto interdictum
hoc loco uniparti antique pro fevere &
imperio editio: ut in comment. ad In-
frit. diximus. Hotom. Non utique vidissim
illam legem, non esse legem, sed tantum
inanis verba iniquo tempore ad concitra-
dum incendum diffensionis civilis facta,
quo periret respublica & libertas; sed in-
terdictum icelestitum, quo mihi patre fer-
vato.

F f f

594 AUCTARIUM
vatoris aqua & ignis interdicebatur, sed
rabiosi hominis voces. *Gravius.*

Scripto illo iussi] Quod ad curia pos-
flem, ut dixi, fixerat. *Hotoman.*

Serentiam dicere verabatur] Sic recte
Gruterus, alique nonnullae meliores edi-
tiones. *Vulgata videbantur*, perperam.
Pejus Gothofredus *jubebantur*, plane con-
tra Tullii mement. Vide superioris orationis
post redditum in senatum. *Gravius.*

CAPUT XXVII.

De Macedonia] Id est, provinciis, quas
pro premio acceperant. *Hotoman.*

Tribunis plebis] Poff. 4. Id. Decem-
bris. T. Annus, P. Sextius, & allii tri-
butum inierunt. *Idem.*

Hunc tu etiam, pernicioſa peſis Libri
veteres habent, portentosa peſis. *Lambin.*

Nunc tu etiam, pernicioſa peſis Liber
manuscriptus habet portentosa, pro perni-
cioſa. *Ursin.* Prim. Franc. portentosa. Sed
Dreſd. & prim. portentosa.

*Cam tanis sceleribus effeſ & faciliſ no-
taris*] Quid hic facta post sceleris? Merito
ista verba & faciliſ ignorant. Franc.
Dreſd. editio prima: quorum subfibio illa
minime hoc apta delevi. *Gravius.*

*Iſpum per ſe nomen calamitatis, non tur-
pituanis*] Vide Seneca Confutationem ad
Helviam matrem, cap. 6. & seqq. *Idem.*

Felicem Catilinam] Qui, quod Catilina
non potuit, Ciceronem ejecerit. *Hotom.*

Noque quisquam eorum qui ſolebant] S. Vič. & notorius nonus, qui ei ſolebant. *Grut.*

CAPUT XXVIII.

*Sumnum eſt populi Romani populorumque
& gentium omnium ac regum confiſum fe-
natus*] Emendata interpunctione hinc locum
antea perturbatum expediti, facili-
que reddidi. Sic enim vulgo interpungitur,
*Sumnum eſt populi Romani populorumque
& gentium omnium ac regum con-
ſiſum, fennatus decrevit*, &c. plane men-
doſe. Litter vel sic legere, ut eſt in hoc
contextu, fini verbo ſubflantio, eſt, ad
hibita tali diſtinctio, qualem apponendam
curavi: vel ſic, ut eſt in ora libri,
fine verbo ſubſtantio, eſt, eſt diſtinctio
ſervata, quam praefertiſi. *Lambin.* *Sum-
num eſt populi Romani*, &c.] Haud ali-| 101. Qui ad publica quoque, nullum relin-
quens

GRÆVIANUM

ter quoque S. Vičor. aut Pal. nonus, ex-
terque. *Gruter.* In Dreſd. & ed. prima
legitur fine copula: *Populi Romani, popu-
lorum & gentium omnium.* Sed in Franci-
firum vulgata, & interpunctione Lambi-
ni & Gruteri. *Grav.*

Decreuit] De hoc decreto in ea post
redditum in senatu. *Hotomanus.*

Si ego non ſuſſem reſiſtūs] Vox, reſiſtūs,
abſt a libris manuscriptis. Et
vero, ſi quis attente leger, intellegit, eam
eſt ab aliquo ſemidoſe adiectam. *Lam-
bin.* *Si ego non ſuſſem, nec, &c.* Vulga-
ta interjectit, ſuſſem reſiſtūs, nec, &c.
Sed ea non eſt in S. Vičor. aut Pal.
nono. *Grut.* Pal. & S. Vičor. liber hic eſt
corruptus. Sententia hujus loci non pati-
tur reſiſtūs abſeſe. Num non ſterifer reſiſtūs
publica, ſi Cicero non fuſſet, hoc eſt ſi
fuſſet mortuus, aut pro mortuo habitus?
Nequaquam. Si non revocatus fuſſet ab
exilio, non potuerit reſiſtūs ſtar poteſt
propter impunitatem tanti ſceleris, cum con-
ſervatorem reipublice, ipso illo nomine,
quod rempublicam ſervat, in exilium
expulſiſt homines ſcelerati, quæ ad ma-
jora audienda, & ad eventandam totam
republicam illos invitasſet. Hinc idem
dixit alius verbi in hiis, qui ſtatim ſequuntur,
noſ ſuſſum eſt ullum, ſi non reſiſtūs
& id toties in hac orat. & duabus
precedentibus dixit. *Grav.*

Omnes omnium publicanorum ſocietates] Qui omnes equeſtris erant ordinis. *Hot.*

Omnes omniū publicanorum ſocietates] Re-
cepta lectio publicanorum, ſed præter Pa-
latinos omnes exemplarque S. Vičorius.
Sic Plautus Truculentus: *Menut publicos,*
id eſt, qui redemerunt opera publica. *Grut.*
Publicanos diſtos effe publicos non puto
ullo poſte declarari exemplo: dicebantur
ii publicum conduxiſſe, hoc eſt veſtigial.
Locus Planti, quem affert Gruterus, non
loquitur de publicanis, ſed de ediliſib
pebīs, ut olim docti viři obſeruavit.
Dreſdensis liber flat pro vulgatis. In edi-
tione prima corrupte ſcribitur, *populorum
& gentium omnium* ac regum con-
ſiſum, *fennatus decrevit*, &c. plane men-
doſe. Litter vel ſic legere, ut eſt in hoc
contextu, fini verbo ſubflantio, eſt, ad
hibita tali diſtinctio, qualem apponendam
curavi: vel ſic, ut eſt in ora libri,
fine verbo ſubſtantio, eſt, eſt diſtinctio
ſervata, quam praefertiſi. *Lambin.* *Sum-
num eſt populi Romani*, &c.] Haud ali-| 101. Qui ad publica quoque, nullum relin-
quens

IN ORAT. PRO DOMO.

595
quens in expertum genus queſitus, acceſſat;
hoc eſt, qui publicanus fuerat, & apud
Ciceronem alio in loco, tamen quis ferat
veſtigial, aut, quod idem eſt, publico-
rum ſocietates, pro publicanorum? Perim
de eſt ac ſi quis diceret vini aut libro-
rum collegium, pro vinariorū aut bibliopoli-
nam collegium. Jam vero infinitis in
locis Cicero commemorat ſocietates publi-
canorum: cui hic vocet ſocietates ſocietas
eſt. Eſt librariorū hallucinatio, quam non
debebat Gruterus arripere.